SCRIPTA

Numéro Scripta : 3308

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Bernard du Plessis [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1203

Lieu d'émission : Évreux

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France], donne en fief à B[ernard] du Plessis et à ses héritiers, Portes, Aunay, Saint-Germain[-de-Navarre] et le moulin de Beaumont qui ont appartenu à Roger de Portes.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 70, p. 13-14.
- b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 755, p. 329-330.

Dissertation critique

« 1203, juin (?) » : datation proposée par BRUNEL/DELABORDE et al., *Recueil des actes de Philippe-Auguste*, t. 2, p. 328, n. 1.

Texte établi d'après a

Philippus, etc., quod nos dilecto et fideli nostro B. de Plesseio et heredibus suis pro suo fideli servitio damus et concedimus in perpetuum in feodum et hominagium Portes et Alveum juxta Noam et sanctum Germanum cum pertinenciis earundem villarum et molendinum de Bellomonte quod fuit Rogeri de Portis cum pertinenciis suis per illud servicium quod feoda illa debent nobis faciendum. Actum Ebroicis, anno Domini M° CC° III°.